a., referitoare la Avram Iancu şi se vor lua copii de pe obiectele referitoare la
erou, aflătoare în Muzeul din Arad3. Concomitent, la iniţiativa despărţămintelor, au loc numeroase
manifestări dedicate lui Avram Iancu. Seria comemorărilor este deschisă la Ţebea, în 1/14 septembrie
1922, în prezenţa unui numeros public din Zarand. Printre vorbitori s-au numărat Ioan Georgescu şi Vasile
Goldiş4•

De Sfinţii Mihail şi Gavril, la 8/21 noiembrie 1922, Despărţământul Deva al Astrei organizează un
impresionant festival comemorativ închinat Craiului Munţilor, cu participarea notabilităţilor locale, a
profesorilor şi elevilor din oraş. Cu acest prilej au fost intonate cântece patriotice, printre care "Marşul lui
Iancu" drept uvertură, precum şi scene din viaţa eroului "bine alese de doamna Lucreţia Nicoară"5 .

48; Vasile Crişan, 125 de ani de la întemeierea Astrei, în
Astra-125 de ani de la înfiinţare, Sibiu, 1987, p. 517-518.
2 Dorin Go~a. Comemorarea lui Avram Iancu de către Astra în perioada interbelică. Documente (I) în Restituiri, li, Deva, 1994, p.146.
3 Ibidem.
•Telegraful român, LXX, nr. 71din9/22 septembrie 1922, p. 2-3.
5 Ibidem, nr. 90 din 15/28 noiembrie 1922, p. 4.
6 Lucian Predescu, Enciclopedia Cugetarea, Bucureşti, /1940/, p. 671.
7 Dr. Iustin Pop, Cuvant de deschidere rosm la prima adunare generală deliberativa a Baroului Avoca~lor Deva, ţinuta în 17 august 1924, Deva,
1924, p. 3.

www.mcdr.ro / www.cimec.ro

484 Iustin Pop despre Avram Iancu